
ESTADO DO MATO GROSSO
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE BRASNORTE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.021

LRF, Art. 48 - Anexo VI R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 86.689.794,81

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 86.689.794,81

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 86.689.794,81

DESPESAS COM PESSOAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - <54,00%>
Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - <95% do Limite Máximo>

37.023.808,56 42,71
46.812.489,20
44.471.864,74

54,00
51,30

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <90% do Limite Máximo> 42.131.240,28 48,60

% SOBRE A RCL AJUSTADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 

REFERÊNCIADÍVIDA CONSOLIDADA

Limite definido por Resolução do Senado Federal
Dívida Consolidada Líquida

104.027.753,77
-31,36
120,00

-27.183.120,74

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERêNCIAGARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCL AJUSTADA

0,00 0,00

22,0019.071.754,86

Operações de Crédito por Antecipação de Receita

Operações de Crédito Internas e Externas

% SOBRE A RCL AJUSTADAVALOROPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito Externas  e Internas

0,00 0,00

0,00 0,00

13.870.367,17 16,00

6.068.285,64 7,00
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