



MUNICÍPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.021

LRF, Art. 48 - Anexo VI

R\$ 1,00

<u>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</u>	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	86.689.794,81	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	86.689.794,81	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	86.689.794,81	
<u>DESPESAS COM PESSOAL</u>		
	VALOR	
	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	37.023.808,56	42,71
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - <54,00%>	46.812.489,20	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - <95% do Limite Máximo>	44.471.864,74	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <90% do Limite Máximo>	42.131.240,28	48,60
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>		
	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	
	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Dívida Consolidada Líquida	-27.183.120,74	-31,36
Limite definido por Resolução do Senado Federal	104.027.753,77	120,00
<u>GARANTIAS DE VALORES</u>		
	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	
	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	19.071.754,86	22,00
<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>		
	VALOR	
	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito Externas e Internas	13.870.367,17	16,00
Operações de Crédito por Antecipação de Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito por Antecipação da Receita	6.068.285,64	7,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 26/mai/2021 as 11h e 21m.

EDELO MARCELO FERRARI
Prefeito Municipal

JONAS LEMUEL KEMPA
Controlador Interno

ROSANA DOMICIANO
Tesoureira

GIOVAN LUIS BURG
Secretário de Finanças